
         

      



CON IL PATROCINIO DI:



Presidenti del corso
Prof. A.L. Zignego
Prof. M. Galli

Segreteria Scientifica
Centro Interdipartimentale MASVE, Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Clinica. 
Centro di Ricerca ed Innovazione Aziendale CRIA-MASVE
Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi
Largo Brambilla 3, 50134 Firenze

Segreteria Organizzativa

Ti.Gi. Congress
Via Udine, 12
58100 Grosseto
Tel. 0564-412038
Email: giusi@tigicongress.com
Web: www.tigicongress.com

Sede del corso
Aula Magna NIC (Nuovo Ingresso Careggi)
Largo Brambilla, 3 - 50134 Firenze

L’Aula Magna del NIC si trova nell’edificio n. 3 del Nuovo Ingresso Ospedale Careggi
L’Ospedale si trova a 10 minuti in Tramvia T1, direzione Careggi 

Come raggiungere la sede del corso
In auto: Autostrada del Sole A1 uscita FIRENZE NORD direzione 
FIRENZE PERETOLA, seguire le indicazioni per Ospedale CAREGGI
In aereo: Aeroporto Internazionale A. Vespucci di Firenze
In treno: Stazione ferroviaria Santa Maria Novella
in Tramvia T1, direzione Careggi
In taxi: Radiotaxi 055/43.90 - 055/42.42

INFORMAZIONI GENERALI



Iscrizione
L’iscrizione al convegno è GRATUITA per coloro 
che compileranno l’apposito form sul sito:
www.tigicongress.com entro il 03 maggio p.v. 
L’iscrizione comprenderà: Partecipazione al corso, partecipazione al 
programma ECM, attestato di partecipazione, servizi ristorativi previsti 
da programma.
Dopo tale data non potrà essere garantita la disponibilità dei posti

Provider ECM
Ideas Group s.r.l. (N°352)

Ricordiamo che per avere diritto ai crediti formativi ECM è obbligatorio: 
frequentare il 90% delle ore di formazione e compilare il questionario di 
valutazione dell’evento. 
L’attestato di partecipazione sarà consegnato al termine del Convegno, 
Il certificato riportante i crediti ECM sarà inviato successivamente per email

Crediti ECM 
sono stati attribuiti n. 19 crediti ECM per le seguenti professioni:
•	 Medico Chirurgo (tutte le discipline) 
•	 Biologo
•	 Infermiere

Lingue ufficiali
italiano e inglese.
Non è prevista traduzione simultanea

Prenotazioni alberghiere
I partecipanti che necessitano di prenotazione alberghiera possono 
rivolgersi alla Segreteria Organizzativa Ti.Gi. Congress che provvederà a 
fornire informazioni circa costi, disponibilità e modalità di pagamento.
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	 Aghemo		  Alessio 		  Milano
	 Aquilini			  Donatella		  Prato
	 Arcaini			  Luca			   Pavia
	 Attanasio		  Francesco		  Firenze
	 Banfi			   Roberto		  Firenze
	 Bartolozzi		  Dario			   Firenze
	 Blanc			   Pierluigi		  Firenze
	 Boddi			   Maria			   Firenze
	 Brillanti			  Stefano		  Siena
	 Brunetto		  Maurizia Rossana	 Pisa
	 Bugianesi		  Elisabetta		  Torino
	 Cacoub		  Patrice			  Paris, France
	 Carrai			   Paola			   Pisa
	 Casato			  Milvia			   Roma
	 Ceccherini-Silberstein	Francesca 		  Roma
	 Colombatto		  Piero			   Pisa
	 Colombo		  Massimo		  Milano
	 Corti			   Giampaolo		  Firenze
	 Cricelli			  Claudio		  Firenze
	 Dammacco		  Franco			  Bari
	 De Vita			  Salvatore		  Udine
	 Di Candilo		  Francesco		  Perugia
	 Di Marco		  Vito			   Palermo
	 Di Pietro		  Massimo		  Empoli 
	 Esperti			   Francesco		  Pistoia
	 Fabiani			  Plinio			   Lido di Camaiore (LU)
	 Ferrari			   Carlo			   Parma
	 Ferri			   Clodoveo 		  Modena
	 Fiorilli			   Massimo		  Roma
	 Floreani		  Annarosa		  Padova
	 Forte 			   Paolo			   Firenze
	 Gaeta			   Giovanbattista		 Napoli
	 Galli			   Massimo		  Milano
	 Gardini			  Ivan			   Vimercate (MI)
	 Gragnani		  Laura			   Firenze
	 Indolfi			   Giuseppe		  Firenze
	 Kondili			  Loreta			   Roma
	 Laffi			   Giacomo		  Firenze
	 Lampertico		  Pietro			   Milano
	 Lapini			   Laura			   Arezzo
	 Lavazza		  Luca			   Firenze
	 Lazarus			  Jeffrey V		  Barcelona, Spain
	 Lenzi			   Marco			   Bologna
	

Faculty



	 Luchi			   Sauro			   Lucca
	 Madia			   Francesco		  Firenze
	 Marra			   Fabio			   Firenze
	 Mascia			  Teresa			   Modena 
	 Mazzaro		  Cesare			  Aviano
	 Mazzotta 		  Francesco		  Firenze
	 Mieli Vergani		  Giorgina		  London, UK
	 Milani			   Stefano		  Firenze
	 Mini			   Enrico			   Firenze
	 Mondelli		  Mario			   Pavia
	 Monti			   Giuseppe		  Milano
	 Morisco		  Filomena		  Napoli
	 Negro			   Francesco		  Geneva, Switzerland
	 Nencioni		  Cesira			   Grosseto
	 Pellicelli		  Adriano		  Roma
	 Persico			  Marcello		  Napoli
	 Petta			   Salvatore		  Palermo
	 Pietrogrande		  Maurizio		  Milano
	 Pioltelli			  Pietro			   Monza
	 Pollicino		  Teresa			   Messina
	 Ponziani		  Francesca 		  Roma
	 Pozzi			   Marco			   Firenze
	 Puoti			   Massimo		  Milano
	 Quartuccio		  Luca			   Udine
	 Raimondo		  Giovanni		  Messina
	 Roccatello		  Dario			   Torino
	 Rumi			   Maria Grazia		  Milano
	 Sani			   Spartaco		  Livorno
	 Scaini			   Patrizia			  Parma
	 Scarpato		  Salvatore		  Salerno
	 Sebastiani		  Marco			   Modena
	 Tacconi		  Danilo			   Arezzo
	 Taliani			   Gloria			   Roma
	 Tavoschi		  Lara			   Pisa
	 Vergani		  Diego			   London, UK
	 Villa			   Erica			   Modena
	 Visentini		  Marcella		  Roma
	 Voller			   Fabio			   Firenze
	 Younossi		  Zobair M. 		  Falls Church, VA, USA
	 Zignego		  Anna Linda		  Firenze

Faculty



Hot Topic

•	 Infezione HCV, la grande sfida: ottimizzazione del piano                    
di eliminazione

•	 Situazione epidemiologica attuale e strategie per                             
l’emersione del sommerso

•	 L’approccio terapeutico alla patologia HCV-correlata,                     
le sfide rimanenti

•	 La patologia da HBV/HDV oggi e domani

•	 NAFLD e NASH

•	 Le epatopatie autoimmuni

•	 L’epatocarcinoma

•	 Le manifestazioni extraepatiche da virus epatitici
•	 La crioglobulinemia mista 
•	 Le nefropatie
•	 Le manifestazioni cardiovascolari
•	 Il linfoma 
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08.45 	 Registrazione e welcome coffee

09.00	 Saluto delle autorità ed introduzione

HCV: LE SFIDE PER L’ELIMINAZIONE DELL’INFEZIONE
Moderatori: Anna Linda Zignego, Francesco Mazzotta

09.15  	 L’infezione HCV oggi
          	 Giovanbattista Gaeta

09.35	 Epidemiologia HCV in Toscana
	 Fabio Voller

09.55	 Gli insegnamenti della coorte PITER
	 Loreta Kondili

10.15	 Discussione
 	 Discussant Maurizia Rossana Brunetto

ELIMINAZIONE DELL’HCV IN ITALIA: 
ESPERIENZE E PROBLEMATICHE 

Moderatori: Dario Bartolozzi, Pierluigi Blanc

10.25	 Regione Toscana
	 Roberto Banfi 

10.45	 Esperienze dal Nord 
	 Massimo Puoti

11.05	 Esperienze e prospettive dal Centro 
	 Gloria Taliani

11.25	 Esperienze dal Sud (continente)
	 Filomena Morisco

GIOVEDI’ 09 MAGGIO 2019
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GIOVEDI’ 09 MAGGIO 2019

11.45	 Esperienze e strategie dalla Sicilia
	 Vito Di Marco

12.05	 Il punto di vista del paziente 
	 Ivan Gardini

12.25	 Discussione
	 Discussants: Luca Lavazza, Claudio Cricelli, Danilo Tacconi, 
	 Spartaco Sani, Cesira Nencioni, Sauro Luchi, Paola Carrai, 
	 Marco Pozzi, Giampaolo Corti, Paolo Forte, Donatella Aquilini, 
	 Francesco Attanasio.
	 Centri Prescrittori toscani

	 LETTURA:
	 Moderatori: Massimo Puoti, Lara Tavoschi
12.45	 The Micro-Elimination Approach to Eliminating Hepatitis C: 
	 Strategic and Operational Considerations
	 Jeffrey V. Lazarus

13.15 	 LUNCH



GIOVEDI’ 09 MAGGIO 2019

	 LETTURA:
	 Moderatori: Salvatore Petta, Laura Lapini
14.15	 The Value of Treatment for Chronic Hepatiis C: 
	 the Impact on Cost and Quality of Life
	 Zobair M. Younossi

LE SFIDE RIMANENTI NEL TRATTAMENTO DELL’HCV
Moderatori: Danilo Tacconi, Francesco di Candilo

14.45	 Trattamento dell’infezione HCV nel bambino
	 Giuseppe Indolfi

15.05 	 La valutazione delle resistenze: indicazioni 
	 da una survey nazionale 
	 Francesca Ceccherini-Silberstein

15.25	 Effetti del trattamento e follow-up ideale del paziente 
	 epatopatico dopo l’eradicazione
	 Alessio Aghemo

15.45	 Discussione
          Discussant: Massimo di Pietro, Stefano Milani

LA PATOLOGIA DA HBV OGGI E DOMANI 
Moderatori: Maurizia Rossana Brunetto, Teresa Pollicino

15.55	 Il corretto approccio diagnostico
	 Piero Colombatto

16.15	 Terapia HBV ed HDV oggi e domani
	 Pietro Lampertico
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GIOVEDI’ 09 MAGGIO 2019

16.35	 Discussione
	 Discussant: Carlo Ferrari

NAFLD E NASH 
Moderatori: Fabio Marra, Stefano Brillanti

	 LETTURA:
16.45	 The Global Burden of Non-alcoholic FattyLiver Diease and 		
	 Non-alcoholic Steatohepatitis”
	 Zobair M. Younossi

17.15	 Il ruolo del microbiota
	 Francesca Romana Ponziani

17.35	 L’approccio terapeutico: dal cambiamento nello stile di 
	 vita ai nuovi farmaci
	 Elisabetta Bugianesi

17.55 	 Discussione

18.05	 Fine dei lavori della prima giornata



VENERDI 10 MAGGIO 2019

L’EPATOCARCINOMA  
Moderatori: Giacomo Laffi, Erica Villa

	 LETTURA: 
09.30	 L’HCC oggi e domani 
	 Massimo Colombo

10.00	 HCC, aspetti di patogenesi immune
	 Mario Mondelli

10.20	 Discussione

LA PATOLOGIA AUTOIMMUNE
Moderatori: Marco Lenzi, Mario Mondelli

10.30	 Le colestasi autoimmuni: attualità in tema 
	 di inquadramento e terapia
	 Annarosa Floreani

10.50	 L’epatite autoimmune nel bambino: un modello unico 
	 per l’interpretazione patogenetica di una patologia elusiva
	 Giorgina Mieli Vergani

11.15	 L’epatite autoimmune nell’adulto: luci ed ombre di 
	 un complesso percorso diagnostico e terapeutico
	 Diego Vergani

11.40	 Discussione

	 LETTURA: 
	 Moderatore: Fabiani Plinio
11.50	 Impatto biologico e clinico dell’infezione HBV occulta
	 Giovanni Raimondo
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VENERDI 10 MAGGIO 2019

	 LETTURA: 
	 Moderatore: Clodoveo Ferri
12.20	 Impact of SVR on the Extrahepatic Manifestations of Hepatitis 	
	 Viruses
	 Patrice Cacoub

12.50	 LUNCH

LA CRIOGLOBULINEMIA MISTA VIRUS-CORRELATA 
E VIRUS-FREE

Moderatore: Massimo Galli, Luca Quartuccio

	 LETTURA: 
14.00	 Trattamento della CM con Rituximab
	 Salvatore De Vita

14.30	 Nefropatia crioglobulinemica e risposta alla terapia etiologica
	 Dario Roccatello

14.50	 Discussione

	 LETTURA: 
	 Moderatore: Maria Boddi, Anna Linda Zignego
15.00	 Cardiovascular manifestations of HCV
	 Francesco Negro

IL PUNTO SU INIZIATIVE PLURICENTRICHE
Moderatori: Giuseppe Monti, Maurizio Pietrogrande

15.30	 Il progetto CRESO
	 Massimo Galli

15.50	 Il trattamento con anti-CD20: Rituximab Vs biosimilare
	 Marco Sebastiani
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VENERDI 10 MAGGIO 2019

16.10	 La valutazione della severità della sindrome
	 Maurizio Pietrogrande

16.30	 Discussione
	 Discussant: Pietro Pioltelli

EFFETTO DEL TRATTAMENTO ANTIVIRALE 
SULLA CRIOGLOBULINEMIA MISTA 

Moderatore: Franco Dammacco, Milvia Casato
 
16.40	 Esistono marcatori predittivi di persistenza 
	 della CM dopo eradicazione virale? 
	 Laura Gragnani

17.00	 Risposta clinica ed Immunologica alla terapia con DAA
	 Marcella Visentini

17.20	 L’esperienza della coorte nazionale PITER
	 Francesco Madia

17.40	 Infezione HBV e CM 
	 Cesare Mazzaro

18.00    Discussione 

18.10	 Fine dei lavori e della seconda giornata
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SABATO 11 MAGGIO 2019

I DISORDINI LINFOPROLIFERATIVI MALIGNI  

	 LETTURA:
	 Moderatore: Massimo Fiorilli
09.00 	 Dati della rete FIL
	 Luca Arcaini

	 Tavola Rotonda: 
	 Moderatori: Anna Linda Zignego, Enrico Mini

09.30	 Esperienze di trattamento etiologico dei linfomi
 	 Intervengono: Adriano Pellicelli, Marcello Persico, 
	 Maria Grazia Rumi

10.30	 Discussione

11.20	 Relazioni lavori presentati

	 Moderatori:  Maria Teresa  Mascia, 
	 Patrizia  Scaini, Salvatore Scarpato

12.40	 Take-home messages

13.00	 Light lunch e fine del congresso



CON IL SUPPORTO NON CONDIZIONATO DI:

PLATINUM SPONSOR

SILVER SPONSOR

ALTRI SPONSOR

Con il supporto non condizionante di 
MSD ITALIA S.R.L. www.msd-italia.it 

Con il supporto non condizionante di 
MSD ITALIA S.R.L. www.msd-italia.it 

Con il supporto non condizionante di 
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VERSIONE PER CONGRESSI CON ECM


